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Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за май 2019 года составил 57,9 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 35,8 млрд. долл., импорт – 22,1 млрд. долл. По сравнению  
с маем предыдущего года оборот снизился на 7,1% или на 4,5 млрд. долл.,  
экспорт – на 10,2% или на 4,1 млрд. долл., импорт – на 1,7% или на 0,4 млрд. долл. 
Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 13,7 млрд. долл. 
против 17,4 млрд. долл. в мае 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Май 2019 года Январь – май  
2019 года 

Справочно: 
апрель 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к маю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –

маю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
апрелю  

2018 года 

ЕАЭС           
оборот 57 991,7 92,9 293 097,0 99,1 62 894,5 102,5 
экспорт 35 846,9 89,8 188 932,4 98,6 39 339,7 99,4 
импорт 22 144,8 98,3 104 164,6 99,9 23 554,8 108,1 
сальдо 13 702,1   84 767,8   15 784,9   

в том числе:           
Армения           
оборот 444,9 97,8 2 005,8 97,7 431,8 109,3 
экспорт 155,9 110,9 706,7 97,5 150,0 106,5 
импорт 289,0 91,9 1 299,1 97,8 281,8 110,8 
сальдо -133,1   -592,4   -131,8   

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Май 2019 года Январь – май  
2019 года 

Справочно: 
апрель 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к маю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

маю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
апрелю  

2018 года 

Беларусь           
оборот 3 003,0 98,7 14 374,9 100,5 3 126,1 107,1 
экспорт 1 517,7 89,1 7 547,1 94,8 1 460,9 91,3 
импорт 1 485,3 110,9 6 827,8 107,8 1 665,2 126,2 
сальдо 32,4   719,3   -204,3   

Казахстан           
оборот 6 925,6 121,4 29 458,1 104,2 6 617,9 112,4 
экспорт 4 523,1 109,3 21 156,7 101,1 4 664,6 108,4 
импорт 2 402,5 153,3 8 301,4 113,0 1 953,3 123,1 
сальдо 2 120,6   12 855,3   2 711,3   

Кыргызстан           
оборот 306,1 84,3 1 696,6 93,6 366,7 93,4 
экспорт 93,6 119,8 517,0 122,1 103,2 99,7 
импорт 212,5 74,6 1 179,6 84,9 263,5 91,2 
сальдо -118,9   -662,6   -160,3   

Россия           
оборот 47 311,9 89,5 245 561,6 98,4 52 352,0 101,1 
экспорт 29 556,5 87,3 159 004,9 98,4 32 961,0 98,6 
импорт 17 755,4 93,3 86 556,7 98,5 19 391,0 105,7 
сальдо 11 801,1   72 448,2   13 570,0   

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с апрелем 2019 года снизился на 7,8%, экспорт – на 8,9%, импорт – на 6%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за май  
2019 года составил 4 518 млн. долл. К маю 2018 года его величина уменьшилась  
на 12,6% или на 648,6 млн. долл., к предыдущему месяцу – на 14,2% или  
на 747,9 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Май 2019 года Январь – май  
2019 года 

Справочно: 
апрель 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к маю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

маю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к апрелю  
2018 года 

ЕАЭС 4 518,0 87,4 23 189,0 95,2 5 265,9 105,5 
в том числе:             
Армения 52,4 114,4 254,1 103,5 58,6 121,2 
Беларусь 1 164,2 94,7 5 596,2 98,7 1 233,3 109,0 
Казахстан 545,4 94,8 2 410,7 95,9 520,7 99,0 
Кыргызстан 37,5 46,7 210,6 75,7 46,0 80,0 
Россия 2 718,5 84,0 14 717,4 94,0 3 407,3 105,5 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – май 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – маю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 845,3 254,1 591,2 -337,1 101,7 103,5 100,9 
Беларусь 14 303,8 5 596,2 8 707,6 -3 111,4 96,1 98,7 94,4 
Казахстан 7 803,0 2 410,7 5 392,3 -2 981,6 99,9 95,9 101,8 
Кыргызстан 996,6 210,6 786,0 -575,4 104,6 75,7 116,6 
Россия 22 484,3 14 717,4 7 766,9 6 950,5 95,5 94,0 98,6 

 

 

(Справочно) 
Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 

за январь – май 2019 года 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – маю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 2 851,1 960,8 1 890,3 -929,5 98,8 99,1 98,7 
Беларусь 28 678,7 13 143,3 15 535,4 -2 392,1 98,3 96,4 99,9 
Казахстан 37 261,1 23 567,4 13 693,7 9 873,7 103,3 100,5 108,3 
Кыргызстан 2 693,2 727,6 1 965,6 -1 238,0 97,4 103,7 95,3 
Россия 268 045,9 173 722,3 94 323,6 79 398,7 98,2 98,0 98,5 
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